
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 397 bis/5.V.20252

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea domeniilor și programelor de studii

universitare de master acreditate și a numărului maxim de
studenți ce pot fi școlarizați în anul universitar 2025-2026*)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (8)
din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă domeniile și programele de studii universitare de master,
locațiile geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de
predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul
universitar 2025-2026, în cadrul instituțiilor de învățământ superior de stat,
prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă domeniile și programele de studii universitare de master,
locațiile geografice de desfășurare, numărul de credite de studii transferabile
pentru fiecare program de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de
predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în anul
universitar 2025-2026, în cadrul instituțiilor de învățământ superior particulare
acreditate, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate
nu organizează admitere pentru anul I de studii la programele de studii universitare
care intră în lichidare începând cu anul universitar 2025-2026.

(2) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate vor
asigura școlarizarea studenților deja înmatriculați la programele intrate în lichidare.

(3) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare acreditate nu vor
înmatricula noi studenți indiferent de modalitatea de înmatriculare, respectiv prin
transfer, continuare de studii, la programele de studii intrate în lichidare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU
Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor
interne,

Silviu Nicu Macovei,
secretar de stat

Ministrul educației și cercetării,
Daniel-Ovidiu David

Ministrul muncii, familiei, tineretului și
solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

București, 24 aprilie 2025.
Nr. 428.

*) Hotărârea Guvernului nr. 428/2025 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 397 din 5 mai 2025 și este reprodusă și în acest număr bis.



8

5 Finanţe Management financiar public și privat* Galați română IF 120 50 

    Finanţe și tehnologie digitală* Galați română IF 120   

*) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat 
profesional 

21. UNIVERSITATEA "PETRE ANDREI" DIN IAŞI 

Nr. 
crt. 

Domeniul de studii 
universitare de 
master 

Denumire program de studii universitare de 
master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Forma 
de 
învăţă
mânt 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferabile 

Nr. max. 
stud.ce pot 
fi școlarizați 

1 Asistență socială 
Managementul serviciilor sociale de 
incluziune și suport* 

Iaşi română IF 120 50 

2 Finanţe 
Management economico-financiar 
european* 

Iaşi română IF 120 50 

3 Psihologie 
Consiliere educaţională şi intervenţie în 
orientarea şcolară şi vocaţională* 

Iaşi română IF 120 50 

*) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat 
profesional 

22. UNIVERSITATEA "APOLLONIA" DIN IAŞI 

Nr. 
crt. 

Domeniul de studii 
universitare de 
master 

Denumire program de studii universitare de 
master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Forma 
de 
învăţă
mânt 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferabile 

Nr. max. 
stud.ce pot 
fi școlarizați 

1 
Științe ale 
comunicării 

Comunicare instituțională*  Iaşi română IF 120 50 

*) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat 
profesional 

23. UNIVERSITATEA EUROPEANĂ "DRĂGAN" DIN LUGOJ 

Nr. 
crt. 

Domeniul de studii 
universitare de 
master 

Denumire program de studii universitare de 
master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Forma 
de 
învăţă
mânt 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferabile 

Nr. max. 
stud.ce pot 
fi școlarizați 

1 Drept Managementul investigaţiei penale* Lugoj română IF 90 50 

2 Finanţe Management financiar* Lugoj română IF 120 50 

*) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat 
profesional 

24. UNIVERSITATEA AGORA DIN MUNICIPIUL ORADEA 

Nr. 
crt. 

Domeniul de studii 
universitare de 
master 

Denumire program de studii universitare de 
master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Forma 
de 
învăţă
mânt 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferabile 

Nr. max. 
stud.ce pot 
fi școlarizați 

1 Drept Științe penale și criminalistică* Oradea română IF 60 50 

2 Management Managementul resurselor umane* Oradea română IF 120 50 

    Managementul organizațiilor publice* Oradea română IF 120   

*) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat 
profesional 

25. UNIVERSITATEA "EMANUEL" DIN ORADEA 

Nr. 
crt. 

Domeniul de studii 
universitare de 
master 

Denumire program de studii universitare de 
master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Forma 
de 
învăţă
mânt 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferabile 

Nr. max. 
stud.ce pot 
fi școlarizați 

1 Asistență socială 
Asistență socială și consilierea familiei în 
comunitate* 

Oradea română IF 120 30 

    
Consiliere prin terapii expresive în context 
comunitar* 

Oradea română IF 120   

2 Management Management antreprenorial* Oradea română IF 120 50 

3 Teologie Teologie pastorală și misiologie* Oradea română IF 120 50 

4 Muzică Artă muzicală* Oradea română IF 120 30 

*) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat 
profesional 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 397 bis/5.V.2025 83


